
Gemeinsame Einrichtungen der Universität

Universitäts- und Landesbibliothek
Universitätsstraße 1, Gebäude 24.41, 40225 Düsseldorf
E-Mail: ulb@ub.uni-duesseldorf.de
Fax 81-130 54

Öffnungszeiten:
Mo.-Fr. 9-20, Sa. 9-13
Direktorin:
Ltd. Bibl.-Direktorin Dr. Elisabeth Niggemann
Vorzimmer: Ilse Heinsberg, Ebene ZG, Räume 61 und 62
F. 81-1 2030, E-Mail:Niggeman@ub.uni-duesseldorf.de
Stellvertreter der Direktorin:
Bibl.-Direktor Dr. Arno Schulte-Geers, Ebene ZG, Raum 63,
F. 81-1 4785, E-Mail: schulte@ub.uni-duesseldorf.de
Fachreferentinnen und Fachreferenten:
Dr. Frauke Bartelt: Germanistik, Theaterwissenschaft, Volkskunde, Thomas-Mann-
Sammlung, Ebene 01, Raum 72, F. 81-1 32 02
Albert Bilo: Ostasienwissenschaften, Wirtschaftswissenschaft,
Ebene ZG, Raum 79, F. 81-1 35 46, E-Mail: Bilo@ub.uni.duesseldorf.de
Dr. Gerd Bracht: Medizin, Klinikgelände, Gebäude 17.13, Raum 1, 81-1 9251/2
E-Mail: Bracht@ub.uni-duesseldorf.de
Dr. Hanns Michael Crass: Geschichte, Musikwissenschaft, Parlamentaria,
Politikwissenschaft, Ebene ZG, Raum 84, F. 81-13244,
E-Mail: crass@ub.uni-duesseldorf.de

Dr. Gabriele Dreis: Philosophie, Soziologie, Sprachwissenschaft,
Ebene ZG, Raum 81, F. 81-1 5224, E-Mail: Dreis@ub.uni-duesseldorf.de
Astrid Dzaak: Chemie, Geowissenschaften, Ethnologie
Ebene ZG, Raum 82, F. 81-1 3525, E-Mail: Dzaak@ub.uni-duesseldorf.de

Prof. Dr. Heinz Finger: Altertumswissenschaften, Orientalistik, Handschriften,
Ebene 01, Raum 21, F. 81 -1 46 97
Barbara Hell: Erziehungswissenschaft, Psychologie
Ebene ZG, Raum 83, F. 81-1 3526, E-Mail: Hell@ub.uni-duesseldorf.de
Dr. Thomas Hilberer: Romanistik, Slawistik, Literaturwissenschaft,
Ebene 01, Raum 42, F. 81-1 3524, E-Mail: Hilberer@ub.uni-duesseldorf.de
Dr. Klaus Lepsky: Buch- und Bibliothekswesen, Datenverarbeitung, Kunst,
Sportwissenschaft, Ebene ZG, Raum 85, F. 81-1 3595,
E-Mail: Lepsky@ub.uni-duesseldorf.de
Barbara Maruhn: Rechtswissenschaft, Ebene ZG, Raum 89, F. 81-1 3246,
E-Mail: maruhn@ub.uni-duesseldorf.de

Ralf Matalla: Mathematik, Ebene 03, Raum 42, F. 81-1 3527,
E-Mail: Matalla@ub.uni-duesseldorf.de

Dr. Annemarie Nilges: Anglistik, Gebäude 25.22, Ebene 01, Raum 75, F. 81 -1 20 34,
E-Mail: nilges@ub.uni-duesseldorf.de
Dr. Marianne Riethmüller: Theologie, Religionswissenschaften, Drucke des 15. und
16. Jahrhunderts, Ebene 01, Raum 73, F.81 -1 53 20,
E-Mail: Riethmueller@ub.uni-duesseldorf.de

Brigitte Roos: Biologie, Naturwissenschaft, Pharmazie,
Gebäude 26.21, Ebene 01, Raum 21 ,F. 81 -1 34 39,
E-Mail: Roos@ub.uni-duesseldorf.de
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Jürgen Schüler: Allgemeines, Bibliographie, Ebene 00, Raum 56, F. 81-1 2905
Dr. Arno Schulte-Geers: Ingenieurwissenschaften, Physik, Ebene ZG, Raum 63,
F. 81 -1 47 85, E-Mail: schulte@ub.uni-duesseldorf.de

Informationsvermittlungsstelle (Online-Literaturrecherchen, CD-ROM-Angebot):
Koordination für Geistes- und Naturwissenschaften: Astrid Dzaak, F. 81 -1 35 25,
E-Mail: Dzaak@ub.uni-duesseldorf.de; Auskunft F. 81-1 2900;
Koordination für Medizin: Dr. Gerd Bracht, F. 81 -1 92 51
E-Mail: Bracht@ub.uni-duesseldorf.de; Auskunft F. 81 -1 92 59

Dezernat Z: Bibliotheksverwaltung, Bibliothekstechnik
Dezernatsleiterin, Personalangelegenheiten:
Barbara Maruhn, Ebene ZG, Raum 89, F. 81-1 3246,
E-Mail: maruhn@ub.uni-duesseldorf.de
Allg. Verwaltung, Bauangelegenheiten, Bibliothekstechnik: Heinz Nellen, Ebene ZG,
Raum 87, F. 81 -1 20 32, E-Mail: Nellen@ub.uni-duesseldorf.de
Ausbildung Höherer Dienst: Albert Bilo, Ebene ZG, Raum 79, F. 81-1 3546,
E-Mail: Bilo@ub.uni-duesseldorf.de
Ausbildung Gehobener und Mittlerer Dienst:
Hartmut Lauffs, Ebene 00, Informationszentrum, F. 81 -1 29 00,
E-Mail: lauffs@ub.uni-duesseldorf.de
Öffentlichkeitsarbeit: Dr. Gerd Bracht, Medizinische Abteilung, Klinikgelände,
Geb. 17.13, F. 81-1 9251, E-Mail: Bracht@ub.uni-duesseldorf.de

Dezernat 1: Datenverarbeitung
Dezernatsleiter: Dr. Arno Schulte-Geers, Ebene ZG, Raum 63, F. 81-1 47 85,
E-Mail: schulte@ub.uni-duesseldorf.de
Ilse Bartholomäus, Ebene 00, Raum 23, F. 81 -1 32 41,
E-Mail: Bartholomäus@ub.uni-duesseldorf.de

Dezernat 2: Erwerbung
Dezernatsleiter: Jürgen Schüler, Ebene 00, Raum 56, F. 81-1 2905
Pflichtexemplare: Manfred Hölsebeck, Ebene 00, Raum 55, F. 81-1 2904,
E-Mail: hölsebeck@ub.uni-duesseldorf.de
Zeitschriftenstelle: Willi Inderdoonen, Ebene 00, Raum 59, F. 81-1 2035,
E-Mail: inderdoomen@ub.uni-duesseldorf.de
Hochschulschriften- und Tauschstelle: Christiane Greiling, Ebene 00, Raum 53,
F. 81-1 3394, E-Mail: greiling@ub.uni-duesseldorf.de
Einband: Helga Vosse, Ebene U1, Raum 53, F. 81-1 2028,
E-Mail: vosse@ub.uni-duesseldorf.de
Monographien: Ursula Schmitz, Ebene 00, Raum 58, F. 81-1 2903,
E-Mail: schmitz@ub.uni-duesseldorf.de
Redaktion Nordrhein-Westfälische Bibliographie: Reinhard Stamm, Ebene 00,
Raum 57, F. 81 -1 29 02, E-Mail: stamm@ub.uni-duesseldorf.de

Dezernat 3: Katalogisierung
Dezernatsleiter: Albert Bilo, Ebene ZG, Raum 79, F 81-1 3546,
E-Mail: Bilo@ub.uni-duesseldorf.de
Formalkatalogisierung: Gisela Stedtnit, Ebene ZG, Raum 77, F. 81-1 2029,
E-Mail: Stedtnit@ub.uni-duesseldorf.de
Sacherschließung: Karin Rosellen, Ebene ZG, Raum 82, F. 81-1 51 47,
E-Mail: rosellen@ub.uni-duesseldorf.de

Dezernat 4: Benutzung
Dezernatsleiter: Dr. Hanns Michael Crass, Ebene ZG, Raum 84, F. 81 -1 32 44,
E-Mail: crass@ub.uni-duesseldorf.de
Informationszentrum: Marianne Hesse-Dornscheidt (E-Mail: hesse@ub.uni-duessel-
dorf.de), Hartmut Lauffs, Ute Pflughaupt, M. A., Ebene 00, F. 81-1 2900)
Ausleihe: Heinrich Dörries, Ebene 00, F. 81 -1 25 59/1 30 61
Fernleihe: Silke Fleck, Anja Pollmann, Ebene 00, Raum 22, F. 81 -1 30 63
Lehrbuchsammlung: Ebene 00

D
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Lesegeschosse: 01 Marita Becker , Norbert Neuhausen, F. 81 -1 47 08
02 Jolanta Kiszka, Anja Müller , F. 81-1 4712
03 N. N., Klaudia Rudolph , F. 81-1 4713

Dezernat 5: Sondersammlungen
Dezernatsleiter: Prof. Dr. Heinz Finger, Ebene 01, Raum 21, F. 81-1 4697
Handschriften: Prof. Dr. Heinz Finger, Ebene 01, Raum 21, F. 81 -1 46 97;
Hildegard Schwickerath, Ebene 01, Raum 21, F. 81-1 3523,
E-Mail: schwicke@ub.uni-duesseldorf.de;
Silvia Boochs, Ebene 01, Raum 21, F. 81-1 3523,
E-Mail: boochs@ub.uni-duesseldorf.de
Abteilung Alte Drucke: Dr. Marianne Riethmüller, Ebene 01, Raum 73, F. 81 -153 20,
E-Mail: Riethmueller@ub.uni-duesseldorf.de; Rudolf Schmitt-Föller, Ebene 01, Raum
60, F. 81-15288; Manfred Neuber, Ebene 01, Raum 60, F. 81-152 57/5287
Thomas-Mann-Sammlung: Dr. Frauke Bartelt, Ebene 01, Raum 72, F. 81-132 02
Ausstellungen: Barbara Hell, Ebene ZG, Raum 83, F. 81-13526, E-Mail:
Hell@ub.uni-duesseldorf.de

Sonderlesesaal (Drucke des 15.-17. Jahrh., Rara, Thomas-Mann-Sammlung, AV-
Geräte): Ebene 01, Raum 60, F. 81-15257. Es gelten besondere Öffnungszeiten.
Handschriften-Lesesaal: Ebene 01, Raum 21, F. 81-13523. Es gelten besondere
Öffnungszeiten.

Dezernat 6: Dezentrale Einrichtungen
Dezernatsleiter: Dr. Gerd Bracht, Medizinische Abteilung, Klinikgelände, Geb. 17.13,
F. 81-1 9251/2, E-mail: Bracht@ub.uni-duesseldorf.de

Medizinische Abteilung, Klinikgelände, Gebäude 17.13:
Öffnungszeiten Mo.-Fr. 9-20, Sa. 9-13
Leiter: Dr. Gerd Bracht, Raum 1/2, F. 81-1 9251/2,
E-Mail: bracht@ub.uni-duesseldorf.de
Vertreter: Hans-Peter Marmann, Raum 3, F. 81-1 9261,
E-Mail: marmann@ub.uni-duesseldorf.de
Auskunft, Ausleihe, Katalog: F. 81-1 9259
Einband: Raum 7/8, F. 81-1 92 56
Zeitschriften: Raum 5, F. 81 -1 92 58
Fachbibliotheken:
Koordinierung: Dr. Gabriele Dreis, Ebene ZG, Raum 81, F. 81-1 5224,
E-Mail: Dreis@ub.uni-duesseldorf.de
Ute Pflughaupt, M. A., Ebene 00, Informationszentrum, F. 81-1 2900,
E-Mail: pflughau@ub.uni-duesseldorf.de
Öffnungszeiten s. gesonderte Kurzinformation
Anglistik: Rolf Berninghaus, Gebäude 23.21, Ebene 03, F. 81-1 2967,
E-Mail: berningh@ub.uni-duesseldorf.de
Biologie/Chemie/Pharmazie: Ursula Stucke-Berger, Ursula Hagedorn ,
Gebäude 26.21, Ebene 01, F. 81 -1 28 82
Erziehungswissenschaften/Psychologie: Hermann Groth , Rita Finn, Gebäude 23.03,
Ebene 02, F. 81-1 2036, E-Mail: groth@ub.uni-duesseldorf.de
Geowissenschaften/Mathematik/Physik: Beate Brauer, Gerda Decker, Sabine Hill,
Gebäude 25.22, Ebene 01, F. 81-1 21 59/1 3541
Germanistik/Sprachwissenschaft: Brigitta Ullrich, Gebäude 23.21,
Ebene 03, F. 81-1 2952, E-Mail: ullrich@ub.uni-duesseldorf.de
Geschichte, Sozialwissenschaften: Elke Kuckel, Gebäude 23.31 und 23.32,
Ebene 03, F. 81-1 2933, E-Mail: kuckel@ub.uni-duesseldorf.de
Klassische Philologie: Mariana Trosdorff, Gebäude 23.21, Ebene 03, F 81-1 2993,
E-Mail: trosdorf@ub.uni-duesseldorf.de
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Ostasienwissenschaften: Geb. 23.21, Ebene 03, F. 81-1 2967,
E-Mail: uni-duesseldorf.de
Philosophie: Ursina Haddad , Gebäude 23.21, Ebene 03, F. 81 -1 2916,
E-Mail: haddad@ub.uni-duesseldorf.de
Rechtswissenschaft: Helga Drako, Fürstenwall 5, Studienhaus, 5. OG, F. 39090-30,
E-Mail: drako@ub.uni-duesseldorf.de
Romanistik: Ruth Joks, Gebäude 23.31, Ebene 03, F. 81-1 2980
Theoretische Medizin: Fritz Stieleke, Gebäude 22.21, Ebene U1, F. 81-1 27 51, E-
Mail: stieleke@ub.uni-duesseldorf.de

Universitätsrechenzentrum
Universitätsstraße 1, Gebäude 25.41, 40225 Düsseldorf
Direktor:
Ltd. Reg.-Direktor Prof. Dr. Jan Knop , F. 81-1 3900
Sekretariat: Ursula Bach , Renate Schneider, F. 81 -1 39 00
Ebene 02, Raum 02.37
Vertreter des Direktors: Dipl.-Math. Klaus Szymanski, F. 81-1 3910
Benutzer-Service
Benutzerbüro: Karin Volle, Ebene 01, Raum 23, F. 81-1 3928/29,
Beratung: Ebene 00, Raum 53, F. 81-13818
Anmeldung zu Veranstaltungen des URZ: Rosemarie Schwabe, Ebene 02,
Raum 31, F. 81-13924
Angewandte Medizinische Informatik: RD Dr. Manfred Heydthausen, F. 81-1 3810
Klausurauswertung: Dipl.-Ing. Gerd Kopczynski, F. 81-1 3811
Internet-Zugang über Wählleitungen (ISDN und Analog:) Angelika Kottwitz,
F. 81-13918
Grafik: Dipl.-Ing. Ralph Hartmann , F. 81-1 3915
Hochschulnetz: Dipl.-Math. Klaus Szymanski, F. 81 -1 3910
Mail-Server: Dipl.-Math. Bernd Cappel, F. 81-1 3918
Multimedia, Electronic Publishing: RR Dipl.-Oec. Friedhelm Sowa, F. 81-1 3913
Novell-Netze: Martin Brückers, F. 81-1 3912
News-Server: Dipl.-Math.Elisabeth Dregger-Cappel, F. 81-1 3917
Parallelrechner PARSYTEC, SGI: RR Dipl.-Math. Peter Schreiber, F. 81-1 3913
PC-Betreuung: Martin Brückers, F. 81-1 3912, Dipl.-Ing. Adeline Feder,
F. 81-13807
Software-Lizenzen: Heinz Lippert, F. 81-1 3925
Statistik: RD Dr. Reinhart Willers, F. 81-1 3927
UNIX-Rechner: Dipl.-Math. Elisabeth Dregger-Cappel, Dipl.-Ing. Ralph Hartmann ,
F. 81-1 3915, ORR Dipl.-Math. Helmut Schott, F. 81-1 3922, RR Dipl.-Math. Peter
Schreiber, F. 81-1 3913, RR Dipl.-Oec. Friedhelm Sowa, F. 81-1 3913
Vektorrechner CONVEX: Dipl.-Math. Elisabeth Dregger-Cappel, F. 81-1 3917
Veranstaltungen des Rechenzentrums, Kurse: ORR'in Dipl.-Ing. Sanda Grätz,
F. 81-13807
Windows NT: Dipl.-Ing. Gerd Kopczynski, F. 81-1 3811, ORR Dipl.-Math. Robert
Monser, F. 81-139 07
WWW-Server: Dipl.-Math. Bernd Cappel, F. 81-1 3918

B

Abteilung 1: DV-Infrastruktur
Leiter: Dipl.-Ing. Wilhelm Haverkamp, F. 81-1 3911
Klaus Butzmühlen, F. 81-1 3444, Werner Konrad, F. 81-1 3444, Dipl.-Ing. Gerd
Kopczynski, F. 81-13811, Dieter Merten, F. 81-1 34 44, Ekrem Türkoglu, F. 81-1 3444
Abteilung 2: Betriebssysteme und Datenübertragungssysteme
Leiter: Dipl.-Math. Klaus Szymanski, F. 81-1 3910
Dipl.-Math. Bernd Cappel, F. 81-1 3918, Dipl.-Math. Elisabeth Dregger-Cappel,
F. 81-1 3917, Slobodan Gavri'c, F. 81-1 3916, Angelika Kottwitz, F. 81-1 3918,
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